會議紀錄

第 1 頁

外交部性別平等專案小組 109年第 3次委員會議

會議紀錄

時間：本（109）年 12月 2日（星期三）16時至 17時 10分

地點：外交部 441會議室

主席：曹常務次長兼副主任委員立傑

出列席人員：（詳附件簽到表）         紀錄：鍾啟慧

壹、主席致詞（略）

貳、確認本專案小組 109年第 2次委員會議紀錄

主席裁示：同意備查。

參、確認本專案小組 109年第 2次會議決議事項辦理情形

主席裁示：同意備查。

肆、確認本次會議議程

決議：確認通過。

伍、報告案（共計三案）

報告案第一案：

本部「性別平等推動計畫（108至 111年）」109年 1到 10月辦理情形，

報請鑒察（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

委員發言要點：

黃委員鈴翔：外交部可考慮向外呈現成果。感謝外交部對女力外交的

支持。另因疫情關係許多國際活動改為線上辦理，數位時代之民間組織

參與及培力，盼外交部協助以持續推動。

谷委員兼執行秘書瑞生：在歲末年終的時刻特別感謝國傳司、公眾會、

人事處、條法司、領務局、禮賓處、NGO、外交學院、主計處等單位，

在這一年來疫情下性平業務仍表現亮眼；亦感謝委員指導及性平處寶貴

意見。本部成果每年均送交行政院並於本部官網公告，倘有需要皆可

上網閱覽，性平國際參與係由本部 NGO 國際事務會主政，皆已定期於

行政院性平會國參組討論。

會議紀錄

第 2 頁

徐委員儷文：回應黃委員，關於婦女團體性平參與，可參考本年聯合國

相關婦女賦權線上活動之成功經驗，未來線上會議將成為主流，本部

國組司及 NGO國際事務會亦將持續協助，樂見其成。

行政院性平處發言要點：

感謝外交部於本年成功行銷我國抗疫經驗；在曹次長領導下，疫情期間

性平交流仍能以線上方式持續推動；中高階女性公共參與亦提前達到

111年目標；成效優越。期待本年「推動父職及男性參與家庭研析報告」

的完成；未來外賓訪臺亦恐受疫情影響，建議可續以數位方式進行交流。

主席裁示：感謝委員意見，外交部將持續精進推動性平。本案洽悉。

報告案第二案：

同性婚姻「司法院釋字第 748號解釋施行法」本部配合辦理情形，報請

鑒察（報告單位：條法司、領務局）（報告內容略）

委員發言要點：

柯委員乃熒：感謝外交部在同婚議題之努力及相關規定之修正。建議

未來可就同婚後護照申請依親部分，說明相關人數及國籍等統計資料。

另詢單身證明核發情形。

梁委員光中：單身證明於實務上皆有核發。

列席單位補充說明：

領事事務局：22個特定國家人士倘以與國人結婚為事由申請相關簽證或

文件驗證，均須面談，與同性或異性婚姻無涉。

主席裁示：本案洽悉。

報告案第三案：

關於本部北美司推動性別主流化業務成果（簡報內容略），報請鑒察

委員發言要點：

黃委員鈴翔：盼臺美婦女經濟賦權領域可落實實際之合作，例如人道

援助等經濟方案可互相支援。

會議紀錄

第 3 頁

行政院性平處發言要點：

臺美性平交流方面未來盼北美司可協助，並與性平處進行資訊交換。

主席裁示：本案洽悉。下次會議請拉美司報告。

陸、臨時動議

本部性別業務分工事（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

主席裁示：請各相關單位依「性平業務各單位分工表」（詳附件），全力

配合辦理本部性平相關工作，推動提升性別平等意識。

柒、會議結束